第 2120回例会

2022 年 12 月 12日(月)
海南商工会議所４F 12:30～

ゲスト卓話 海南市社会福祉協議会

１． 開会点鐘

２．ロータリーソング      「我らの生業」

３．ゲスト紹介

海南市社会福祉協議会  若林 久揮 様

   事務局長 三口 素美雄 様

４．出席報告

会員総数 45名 出席者数 16名

出席義務規定適用免除会員  3 名

出席率 39.02%  前回修正出席率 82.93%

５．会長スピ-チ        会長 中村 俊之 君

 皆さんこんにちは。本日も

例会に参加いただきありがと

うございます。また、先週の

年次総会におきましても皆様

のご協力のもと、次年度役

員・理事候補も無事に承認い

ただき、スムーズに年次総会

を行えたこと、改めて御礼申

し上げます。

 さて、本日の卓話ですが、海南市社会福祉協会の

若林ひさき様をお迎えして、海南市社会福祉協議会

の活動内容、海南市における福祉事業の現況などお

話しいただく事となっています。今日のお話をお聞

ききし海南市の現況や問題点、課題を知る事で、今

後、我々ロータリークラブができる奉仕活がないか

を考えるとともに、後に海南市社会福祉協議会様と

合同での事業開催等互いに協力し、今後より一層の

関係を深めていく事ができるよう願っています。

 若林様、後ほどご講話よろしくお願いいたします。

【報告事項】

〇ロータリー財団特別寄付のお願い

 先月の例会挨拶や先週ＦＡＸでも流させていた

だきましたが、11月「財団月間」となっています。

地区目標は一人当たり 200 ドルとなっていますが、

当クラブでは会員お 1人当たり 100ドルまたは 200

ドルのご寄付をお願いしています。

１２月ロータリーレートが 138 円となっています、

一部報道では来年には１ドル 170円から200円にな

るのではないかと言われています。この機会に是非

ご寄付をお願いできれば幸いです。

〇米山奨学生の受入れの件

 地区より４月からの米山奨学生受け入れ申し込

みの案内がありました、岸エレクト会長と相談の上、

受け入れる方向で進めてまいります。受け入れが決

まった際には皆さんご協力お願いします。

 国際ロータリー第 2830 地区の田中ガバナー様か

ら、青森県津軽地方豪雨災害支援金のお礼と報告が

届いております。

〇こども食堂の支援

 12 月 6 日（金）に中村、桑添、山畑、楠部の４

人で紀美野のキノコ食堂さんへお伺いし寄付金を

贈呈してまいりました。また、12月 17日（土）に

内海のきうちこども食堂さんへクリスマスプレゼ

ントとして 150 個分のお菓子を配布する予定とな

っています。

 本日例会終了後、お菓子の袋詰め作業を行います、

皆さんご協力お願いいたします。

 予定が重なりますが、例会終了後、１２月度理事

会を開催いたします。理事の皆さまには長時間とな

りますが、ご参加よろしくお願いいたします。

６．幹事報告               幹事 千賀 知起 君

 本日、特にありません。

７．ゲスト卓話

海南市社会福祉協議会  若林 久揮 様

No.2120

会長 中村 俊之    幹事 千賀 知起   ＳＡＡ 田中 淳

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ジェニファー・ジョーンズ

イマジン ロータリー

社会福祉協議会とは

社会福祉協議会（社協）は、住民が主体となり、

地域が抱える福祉課題をみんなで考え、話し合い、

協力して解決を図るなど、地域福祉の推進を目的に、

社会福祉法に基づいて組織された、公共性と自主性

を有する民間の福祉団体（社会福祉法人）で、地域

住民や社会福祉関係者などと連携・協働しながら、

各種の福祉サービスや相談、ボランティア活動の支

援など様々な活動を行っています。

 社会福祉協議会は、地域福祉を推進する中核的な

団体として、地域住民及び福祉組織・関係者の協働

により地域生活課題の解決に取り組み、誰もが支え

合いながら安心して暮らすことができる「ともに生

きる豊かな地域社会」づくりを推進することを使命

とします。

〇地域住民を主体とした「ともに生きる豊かな地域

社会」の実現

〇誰もが人格と個性が尊重され、その人らしい生活

を送ることができる福祉サービスの実現

〇地域住民及び福祉組織・関係者の協働による包括

的な支援体制の構築

〇地域生活課題に基づく先駆的・開拓的なサービ

ス・活動の創出

〇持続可能で責任ある自律した組織経営

社会福祉協議会が行う地域福祉・在宅福祉等の活

動は、公私の財源によって支えられています。公的

財源としては、海南市及び県社会福祉協議会からの

補助金と、海南市及び県社会福祉協議会からの受託

金があります。民間財源としては、社会福祉協議会

会費、寄付金、共同募金配分金等があり、これらは

地域福祉活動推進のための貴重な財源です。

９．閉会点鐘

次回例会

第 2121回 2022年 12月 19(月)

海南商工会議所 4F 19:00～

2022年 最終例会

クリスマス例会

こども食堂 紀美野のキノコ食堂

12 月は 疾病予防と治療月間